



gemeente
Haarlemmermeer

Nota van Inlichtingen – Reconstructie kunstgras sportvelden 2023

Aanbesteder: Gemeente Haarlemmermeer
Procedure: Europees openbaar
Kenmerk: 2022-388
TenderNed: 394042
Status: Definitief
Aantal pagina's: 7
Datum: 09-02-2023

Hierbij ontvangt u de vragen en bijbehorende antwoorden naar aanleiding van bovengenoemde aanbesteding ten behoeve van de gemeente Haarlemmermeer. Deze nota van inlichtingen en onderstaande bijlagen, behoren bij en maken integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken

 22-031_inschrijfstaat_MHC De Reigers veld 1_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	9 kB	Nee
 22-031_NVI_MHC De Reigers veld 1_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	21 kB	Nee
 22-031_NVI_MHC De Reigers veld 1_def_d.d.20230208.nsx	NSX-bestand	7 kB	Nee
 22-031_werkbestek_MHC De Reigers veld 1_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	147 kB	Nee
 22-031_werkbestek_MHC De Reigers veld 1_def_d.d.20230208.rsx	RSX-bestand	41 kB	Nee
 22-032_inschrijfstaat_SV DIOS veld 1_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	9 kB	Nee
 22-032_NVI_SV DIOS veld 1_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	22 kB	Nee
 22-032_NVI_SV DIOS veld 1_def_d.d.20230208.nsx	NSX-bestand	8 kB	Nee
 22-032_werkbestek_SV DIOS veld 1_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	148 kB	Nee
 22-032_werkbestek_SV DIOS veld 1_def_d.d.20230208.rsx	RSX-bestand	42 kB	Nee
 22-033_inschrijfstaat_recreatievelden_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	9 kB	Nee
 22-033_NVI_recreatievelden_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	9 kB	Nee
 22-033_NVI_recreatievelden_def_d.d.20230208.nsx	NSX-bestand	4 kB	Nee
 22-033_werkbestek_recreatievelden_def_d.d.20230208	Adobe Acrobat DC bestand	135 kB	Nee
 22-033_werkbestek_recreatievelden_def_d.d.20230208.rsx	RSX-bestand	38 kB	Nee

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Vragen voor de nota van inlichtingen	Deel 3 - 71 26 03 U vraagt hier om een gerecycled materiaal, wij kennen geen gerecycled materiaal die een indringing heeft van 7 mm of kleiner volgens de normen van NOC*NSf, kunt u ons deze wel vermelden en zo nee deze eis laten vervallen?	[De Reigers veld 1] De combinatie van de (gerecyclede) sporttechnische laag met een e-layer, foam of shockpad en de kunstgrasmat moet voorkomen op de sportvloerenlijst van NOC*NSF.
2	Vragen voor de nota van inlichtingen	Deel 3 - 71 26 02 lid 02 U vermeldt bij een eventuele herkeuring dat er een korting wordt toegepast van 1000 euro, echter een herkeuring kost geen 1000 euro dus hierbij het verzoek deze aan te passen.	[De Reigers veld 1] Deze korting is bewust ingezet om de aannemer de prikkel te geven KIWA ISA Sport alleen op te roepen indien velden geschikt zijn voor de keuring.
3	Vragen voor de nota van inlichtingen	Aanbesteding leidraad 10.1 Worden de ingediende plannen van de inschrijvers anoniem beoordeeld? En zo ja, hoe wordt dit aangetoond?	Nee. De plannen hoeven dan ook niet geanonimiseerd aangeleverd te worden.
4	Vragen voor de nota van inlichtingen	Aanbesteding leidraad 1.5 U vermeldt hier dat de SROi verplichting van 5 naar 3% gaat omdat de grootste deel van de aanneemsom leveringen betreft, kunnen wij ervan uitgaan dat het om 3% van de loonsom gaat?	Nee. Het betreft 3% van de totale aanneemsom. De norm bij Gemeente Haarlemmermeer is normaal gesproken 5% van de aanneemsom. Vanwege het specialistische werk en de hogere post leverantie voor deze opdracht is het % al aangepast naar 3% van de aanneemsom. Bij de invulling zal in samenspraak met de social return-coördinator ruimer worden gekeken en niet alleen tot IN-de opdracht, zoals al te zien is in de Bijlage Y.
5	Vragen voor de nota van inlichtingen	bestek 130030 u vermeldt dat de kunstgrasmat afgevoerd dient te worden naar een verwerker die in het bezit is van een certificaat End of life van Kiwa. Er is maar een fabriek in Nederland die deze heeft en in de alliantie zitten diverse leveranciers waardoor er geen sprake is van een gelijk speelveld dus hierbij het verzoek deze eis te laten vervallen.	De gemeente Haarlemmermeer wil graag gegarandeerd hebben dat de oude matten gerecycled worden en weer omgevormd worden tot gecertificeerde bouwstoffen. Op een andere manier is er geen zicht op wat er met de matten gebeurt. Aantonen door opdrachtnemer met een gelijkwaardig certificaat voor End of Life is toegestaan, de bestekpost is aangepast.
6	Vragen voor de nota van inlichtingen	Bestek 400040 u vermeldt hier dat de klinkers in gewassen moeten worden, verzoek u deze eis te laten vervallen.	Bestekpost is aangepast naar invegen met ...

7	Vragen voor de nota van inlichtingen	bestek 400050 met hoeveel % breuk dienen wij rekening te houden?	[De Reigers veld 1] Bestekspost 400050 aangepast, 10% breuk.
8	Vragen voor de nota van inlichtingen	MHc de Reigers bestek 400090 kunt u aangeven hoeveel nokjes wij moeten afslijpen?	Het betreft 6 nokjes per plaat, bestekspost 400090 aangepast.
9	Vragen voor de nota van inlichtingen	mhc de Reigers Bestek 400130 welke eisen stelt u aan de hergebruikte bestrating?	Hergebruikte bestrating dient minimaal heel, schoon en veilig te zijn.
10	Vragen voor de nota van inlichtingen	mhc de Reigers keuring kunt u bevestigen dat u de opdrachtgeven van de keuringen bent en dat u deze kosten betaalt?	Dat is correct conform datgene aangegeven in het bestek (behoudens herkeuringen- antwoord op vraag 2).
11	Vragen voor de nota van inlichtingen	Algemeen u vermeld hier dat de te leveren bestratingsmaterialen hergebruikte mogen zijn, welke eisen stelt u hieraan?	Zie antwoord op vraag 9.
12	Vragen voor de nota van inlichtingen	recreatievelden bestek 130030 kunt u de hoeveelheid per locatie aangeven?	Kinheim 805 m2, Elspeterbos 460 m2, Leliestraat 585 m2, bestekspost 130030 aangepast.
13	Vragen voor de nota van inlichtingen	recreatievelden bestek 330010 kunt u de hoeveelheid per veld aangeven?	Kinheim 805 m2, Elspeterbos 507 m2, Leliestraat 585 m2, bestekspost 330010 aangepast.
14	Deel 3 71.26.03 Recreatievelden	Dient er een shockpad geplaatst te worden?	Nee, dit is niet gebruikelijk in de gemeente Haarlemmermeer.
15	Deel 3 71.26.03 Recreatievelden	Is er geen infill verplicht in de velden?	Jawel, zie bestekspost 330010
16	Bestekpost 110030 Recreatievelden	130 m1 platenbaan verdeeld over 3 locaties of 130 m1 per locatie?	Verdeeld over drie locaties.
17	Deel 3 71.26.01.01 DIOS	Dient de vezel lengte exact 45 mm te zijn of is dit de minimale vezel hoogte?	Minimaal 45 mm, 71.26.01.01 aangepast

18	Deel 3 71.26.01.01.I DIOS	Is gerecycled herinfill zand toegestaan mits gecertificeerd?	Conform bestekspost 330010 dient dit zelfs gerecycled materiaal te zijn. Eis toegevoegd aan 71.26.01.01: mits gezeefd en getoetst aan de norm NOCNSF-M4.a
19	Bestekpost 700010 DIOS	U refereert aan KIWA ISA sport. Wij nemen aan dat ook voor deze post geldt of gelijkwaardig. Indien u bewust kiest voor KIWA, dan verzoeken wij u van deze post een directie levering te maken omdat KIWA verschillende tarieven berekend naar de inschrijvers en dat beïnvloedt de markt werking.	Kosten voor keuringen worden betaald door de opdrachtgever, tekst in bestekspostnr. 330010 aangepast. Behoudens herkeuringen-zie antwoord op vraag 2.
20	Bestekpost 620020 DIOS	Ophalen bestaat uit het verwijderen en wederom aanbrengen door een derde partij. Tussen ophalen en terug plaatsen dient de inschrijver de bestrating op te hogen, is deze interpretatie correct?	Dat is correct.
21	Bestekpost 130030 DIOS	U geeft een hoeveelheid van 76,50 m3 te scheiden infill, dit is te gering, waarschijnlijk zit er minimaal 225 m3 infill in het kunstgras veld.	Dit betreft alleen de infill van zand welke terug moet komen in het nieuwe veld, uitgaande van 15 kg/m2.
22	Bestekpost 130030 DIOS	Wat bedoelt u met scheiden infill? Bedoelt u hiermede het scheiden van de zand infill van de SBR infill?	Het scheiden van zowel het zand als het SBR van de kunstgrasmat.
23	Bestekpost 130030 DIOS	U vraagt een end of life certificaat van KIWA ISA. Heeft u een voorbeeld van een certificaat en rekent Kiwa kosten voor het verstrekken van een certificaat? Zo ja, draagt de opdrachtgever de kosten van dit certificaat?	Wij hebben geen voorbeeld van een certificaat, en of KIWA ISA hier kosten voor rekent. Dat kunt u bij hen navragen. Eventuele kosten zijn niet voor rekening van de opdrachtgever. Zie ook het antwoord op vraag 5.
24	Bestekpost 130030 DIOS	U vraagt verpakken op het veld. Dit is door het gebruik van verpakking materiaal minder duurzaam dan directe afvoer op middelen van transport met gesloten huif. Ook bij verwerking moet er extra materiaal (verpakking) verwerkt worden d.m.v. storten. Afvoer in gesloten trailers is een erkende en veelgebruikte duurzame methode. Mag dit toegepast worden?	We willen het verspreiden van infillmateriaal op o.a. het sportcomplex en de omgeving voorkomen, daarom hebben we ervoor gekozen de matten ter plaatse in te pakken.
25	Bestekpost 130030 DIOS	Hergebruik van kunstgras op locatie elders is een duurzame oplossing (ladder van Lansing) is dit toegestaan?	Nee, bij inschrijving dient u uit te gaan van dat de matten worden afgevoerd naar een inrichting met een End Of Life certificaat. In de uitvoering kan i.o.m. met directie een duurzamer alternatief worden besproken.
26	Bestekpost 130030	Is uitkloppen van het kunstgras op locatie toegestaan inclusief gescheiden afvoer?	Nee dat is niet toegestaan.
27	Bestekpost 100030 DIOS	Aanmelden conform de herziene procedure dient uitgevoerd te worden door de opdrachtgever.	In de nieuwe procedure staat geen definitie van wie de opdrachtgever is, de aannemer kan de aanmelding ook doen, dit hoeft niet per se de gemeente te zijn.
28	Bestek DIOS 1.05	U geeft aan twee velden, bij 1.03 spreekt u over een veld wij nemen aan dat het een veld betreft?	Deze tijdsbepaling betreft de uitvoering van zowel het sportveld van DIOS als het sportveld van De Reigers.

29	Deel 3 71.26.03 de Reigers	U vraagt een sporttechnische laag bestaande uit gerecycled materiaal. Omdat u geen shockpad voorschrijft gaat u dus akkoord met een sporttechnische laag bestaande uit een combinatie van gerecycled materiaal in combinatie met gerecycled SBR granulaat? Dit om een goedgekeurde zand ingestrooide constructie te krijgen.	Er wordt voorgeschreven in bestekspostnr. 310040 dat er een sporttechnische laag moet worden aangebracht, inclusief de leverantie en het aanbrengen van alle benodigde bouwstoffen. In het renovatieadvies van KIWA ISA Sport staat dat er wordt geadviseerd om een harde fundatielaag, bijvoorbeeld lava, met een e-layer, foam of shockpad, toe te passen.
30	Deel 3 71.26.02.02 de Reigers	De kosten voor herkeuring zijn disproportioneel, gelieve deze terug te brengen tot de standaard herkeuring kosten die de inschrijver toch al voor haar rekening neemt?	Zie antwoord op vraag 2
31	Deel 3 71.26.02.k de Reigers	Is gecertificeerd herinfill zand toegestaan?	Dit is verplicht. Bestekspostnr. 330010 wordt aangepast.
32	Deel 3 71.26.02.h de Reigers	U vraagt een pool inzet gewicht van 1462 gr per mm, vezel lengte dit is niet te realiseren.	Eis h. is een foutje, deze vervalt, 71.26.02.01 aangepast.
33	Bestekpost 700010 de Reigers	U refereert aan KIWA ISA sport. Wij nemen aan dat ook voor deze post geldt of gelijkwaardig. Indien u bewust kiest voor KIWA, dan verzoeken wij u van deze post een directie levering te maken omdat KIWA verschillende tarieven berekend naar de inschrijvers en dat beïnvloedt de markt werking.	Bestekspostnr. 700010 betreft alleen coördinatie, zie ook bestekspostnr. 330010. De keuringen zijn een directieleverantie.
34	Bestekpost 620020 de Reigers	Ophalen bestaat uit het verwijderen en wederom aanbrengen door een derde partij. Tussen ophalen en terug plaatsen dient de inschrijver de bestrating op te hogen, is deze interpretatie correct?	Zie antwoord op vraag 20.
35	Bestekpost 310040 de Reigers	Dient de dikte van de sporttechnische laag te voldoen aan de bedrijfsgebonden constructie normen?	Dat klopt, maar er mag afgeweken worden van de landelijke norm gezien de ligging in de kuststrook.
36	Bestekpost 210030 en 210040 de Reigers	Op welke diepte dienen de drains geplaatst te worden? Is een diepte t.o.v. maaiveld van 10 tot 20cm niet te gering, drains zullen op deze diepte niet functioneren.	De 10 tot 20 cm slaat op de ligging ná het verwijderen van de sporttechnische laag.
37	Bestekpost 210020 de Reigers	Verwijderen drains uit ontgraven sleuven 210010 nemen wij aan. Klopt het dat de drains maar op maximaal 25 cm onder huidig maaiveld liggen?	Het klopt dat dit de drains zijn waarvoor de sleuven zijn ontgraven in bestekspostnr. 210010. De ligging van de drains is niet 25 cm t.o.v. het huidig maaiveld, maar 10-20 cm t.o.v. de onderzijde van de huidige sporttechnische laag
38	Bestekpost 210010 de Reigers	Interpreteren wij het correct dat de sleuven 10 tot 20 cm onder de sporttechnische laag komen, dus maximaal 20 cm in de zand fundering?	Dat is correct.
39	Bestekpost 130030 de Reigers	U vraagt een end of life certificaat van KIWA ISA. Heeft u een voorbeeld van een certificaat en rekent Kiwa kosten voor het verstrekken van een certificaat? Zo ja, draagt de opdrachtgever de kosten van dit certificaat?	Zie antwoord op vraag 23.

40	Bestekpost 130030 de Reigers	U vraagt verpakken op het veld. Dit is door het gebruik van verpakking materiaal minder duurzaam dan directe afvoer op middelen van transport met gesloten huif. Ook bij verwerking moet er extra materiaal (verpakking) verwerkt worden d.m.v. storten. Afvoer in gesloten trailers is een erkende en veelgebruikte duurzame methode. Mag dit toegepast worden?	Zie antwoord op vraag 24.
41	Bestekpost 130030 de Reigers	Hergebruik van kunstgras op locatie elders is een duurzame oplossing (lader van Lansing) is dit toegestaan?	Zie antwoord op vraag 25.
42	Bestekpost 130030 de Reigers	Is uitkloppen van het kunstgras op locatie toegestaan inclusief gescheiden afvoer?	Zie antwoord op vraag 26.
43	Bestekpost 100030 de Reigers	Aanmelden conform de herziene procedure dient uitgevoerd te worden door de opdrachtgever.	Zie antwoord op vraag 27.
44	Bestek 2 MHC de Reigers Beschrijving	Algemeen diverse letters hoofdtteksten zijn over elkaar geschreven, wel leesbaar enkele een opmerking. 2.1 paragraaf 05 laatste zin moet zijn "niet geschikt bevonden" nemen wij aan?	Dat is correct, paragraaf 05 van deel 2.1 aangepast.
45	Bestek MHC de Reigers 1.05 Tijdsbepaling	U geeft aan twee velden, bij 1.03 spreekt u over een veld wij nemen aan dat het een veld betreft?	Zie antwoord op vraag 28.
46	Leidraad 9.3 In te dienen stukken	Is het wel toegestaan een voorblad en inhoudsopgave mee te sturen zonder dat dit het maximum aan te leveren pagina's overschrijdt? Inhoudsopgave en voorblad tellen dus niet mee maar maakt het wel verzorgd	Nee, dat is niet toegestaan.
47	Leidraad 9.2 Uitwerking gunning criteria	Wat bedoelt u met verificatie plan en welke onderwerpen dienen opgenomen te worden in het verificatie plan. Welke aspecten in het verificatie plan acht u van hoge waarde om de doelstellingen zoals verwoord te behalen?	Het verificatieplan staat beschreven in het bestek 1.19 (BPKV-beloften).
48	Leidraad 1.5 Social return	Inbrengen van 3% social return blijft een welhaast niet te realiseren inspanning uitgaande van 10% loonsom op het gehele project, dient vervolgens 30% van de loonsom ingezet te worden voor social return. Dit is niet te realiseren omdat het werk veelal door specialisten wordt uitgevoerd en niet ervaren personeel daar niet voor kan worden ingezet en momenteel is er grote krapte op de arbeidsmarkt (vooral regio Haarlemmermeer) dat er geen capaciteit beschikbaar is. Wij verzoeken u de inzet voor social return te laten vervallen voor dit project of te reduceren tot maximaal 5% van de loonsom.	Zie antwoord op vraag 4.

48a	Afmetingen BP 130030 en 330010	BP 130030 hierin geeft u aan veldafmeting verwijderen $107,3 \times 71,3 = 7650\text{m}^2$ (opruimtekening 7645,50 m² / tek.nr 204562 onderdeel UO_303 blad 02 van 02) BP 330010 hierin geeft aan nieuwe afmeting veld; 7660 m² volgens tekening (Nieuwe situatie / tek.nr 204562 onderdeel UO_503 blad 02 van 02) afmetingen kunstgras $69,80 \times 105,80 = 7384,84\text{m}^2$. Welke afmetingen moeten wij aanhouden in de nieuwe situatie aangezien ook vermeld wordt op de tekening : opnieuw stellen opsluitband 100x200 mm (verplaatsen bandenlijn)?	De afmetingen blijven hetzelfde, de bandenlijn hoeft niet verplaatst te worden, alleen op hoogte gebracht te worden conform bestekspostnr. 400010. Waar u de afmetingen van het nieuwe veld vandaan heeft is ons niet duidelijk. Het verschil in het bestek van 10 m² komt doordat deze hoeveelheid extra geleverd moet worden voor keuring en reparatie.
-----	-----------------------------------	---	--

***** Einde Nota van Inlichtingen *****